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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-05 예산액 2,955,111,000

예산 총칙

제2022학년도 전주양현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 2,189,538,000원"을 " 세입 · 세출 각각 2,955,111,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,955,111 2,189,538 765,573 35

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,800 26,473 0.8

학생복지/교육격차 해소 121,587 1,048,354 35.4

기본적 교육활동 182,626 480,292 16.2

선택적 교육활동 220,053 756,719 25.6

교육활동 지원 138,622 235,706 7.9

학교 일반운영 99,885 402,567 13.6

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 730,828 2,226,193 75.3

이전수입 기타이전수입 17,700 17,900 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 676,498 22.8

자체수입 행정활동수입 200 2,675 0

기타수입 전년도이월금 16,845 31,845 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,244,093 1,495,565 748,528

1.지방교육행정기관이전수입 2,226,193 1,495,365 730,828

1.교육비특별회계전입금수입 2,226,193 1,495,365 730,828

1.교육비특별회계전입금 2,226,193 1,495,365 730,828

1.학교운영비전입금 911,352 885,713 25,639 학교기본운영비 : 25,639,000원 * 1교 = 25,639,000

2.목적사업비전입금 1,314,841 609,652 705,189
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 69,720,000원 

* 1교 =
69,720,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 44,000,000원 *

 1교 =
44,000,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)사회복무요원(과학실험수업활동지원) 

인건비 : 8,977,000원 * 1교 =
8,977,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전)전자태그 기반 물품관리 운영학교 사

업비 : 14,540,000원 * 1교 =
14,540,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 17,640,000원 * 

1교 =
17,640,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 30,711,000

원 * 1교 =
30,711,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

학교자치복합공간 조성 지원비 : 33,000,000원

 * 1교 =
33,000,000

(성립전)학교흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 1교 

=
18,089,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 지원금 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)사회복무요원(학생보호인력)인건비 : 

30,140,000원 * 1교 =
30,140,000

학교폭력예방교육운영학교 운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)초등수상안전교육 운영비 : 

34,536,000원 * 1교 =
34,536,000

(성립전)유치원 방과후과정 대체인력인건비 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

인건비 : 28,498,000원 * 1교 =
28,498,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

퇴직금 : 976,000원 * 1교 =
976,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

법정부담금 : 3,260,000원 * 1교 =
3,260,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 11,448,000

원 * 1교 =
11,448,000

(성립전)유치원특수학급방과후과정전담인력인

건비 : 18,756,000원 * 1교 =
18,756,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)특수행정실무사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전)특수행정실무사명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전)특수행정실무사 정기상여금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,258,000원 * 1교 =
1,258,000

(성립전)원격수업실천나눔학급운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교시설환경개선비 : 60,000,000원 * 1교 = 60,000,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

15,555,000원 * 1교 =
15,555,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

7,778,000원 * 1교 =
7,778,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 3,200,000원 * 1

교 =
3,200,000

수학여행지원금 : 23,850,000원 * 1교 = 23,850,000

감염병 대비 긴급 예비비 : 1,680,000원 * 1교

 =
1,680,000

(성립전)배움터지킴이 인건비 : 6,720,000원 *

 1교 =
6,720,000

학교시설환경개선 사업비 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전)친환경농산물비 : 34,321,000원 * 1교

 =
34,321,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 5,372,000원 

* 1교 =
5,372,000

(성립전)마을교육과정 운영비 : 5,500,000원 *

 1교 =
5,500,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 22,110,000

원 * 1교 =
22,110,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 50,755,000

원 * 1교 =
50,755,000

(성립전)초등 장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 17,269,000원 * 1교 =
17,269,000

(성립전)유치원 장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 9,877,000원 * 1교 =
9,877,000

관계소통프로그램운영비 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

특수교육대상자 통학비 : 2,013,000원 * 1교 = 2,013,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 761,000

원 * 1교 =
761,000

평화통일수업 강사비 : 2,720,000원 * 1교 = 2,720,000

특수교육대상유아통학비 : 3,483,000원 * 1교 

=
3,483,000

학교생태체험학습장운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

      전라북도교육청 전주양현초등학교- 42 -



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 17,900 200 17,700

1.기타공공이전수입 17,900 200 17,700

1.기타공공지원금 17,900 200 17,700

1.기타공공지원금 17,900 200 17,700
(성립전)전주다움교육과정 운영비 : 

17,700,000원*1교 =
17,700,000

2.자체수입 679,173 678,973 200

2.행정활동수입 2,675 2,475 200

1.사용료및수수료 275 75 200

1.사용료및수수료 275 75 200

1.사용료 275 75 200 학교시설사용료수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 31,845 15,000 16,845

1.전년도이월금 31,845 15,000 16,845

1.순세계잉여금 31,845 15,000 16,845

1.순세계잉여금 31,845 15,000 16,845

1.순세계잉여금 31,845 15,000 16,845 전년도순세계잉여금 : 16,844,270원*1회= 16,845,000

세입합계 2,955,111 2,189,538 765,573
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,473 23,673 2,800

1.기타 교직원보수 5,698 3,298 2,400

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,775 20,375 400

1.교직원역량강화 16,575 16,175 400

1.[초]직무연수 16,575 16,175 400

3.일반업무추진비 1,075 675 400 연수사후평가 : 100,000원*4회 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,048,354 926,767 121,587

1.급식 관리 761,481 721,027 40,454

1.학교급식운영 761,481 721,027 40,454

1.[초]급식재료구입비 660,652 620,959 39,693

1.급식용식재료비 660,652 620,959 39,693
(성립전)(교육청)식품비 : 40원*100일

*1,343명(유초) =
5,372,000

(성립전)(교육청)식품비 : 256원*100일

*1,288명(초)+245원*100일*55명(유) =
34,321,000

4.[초]대체인건비 1,937 1,176 761

2.기간제직원인건비 1,788 1,027 761
(성립전)조리원대체인력인건비 : 76,010원

*10명=
761,000

2.보건관리 170,140 89,007 81,133

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 93,057 35,609 57,448

2.[초]학생건강검사 16,012 12,999 3,013

1.학생복지비 16,012 12,999 3,013
2,3,5,6학년 구강검사비 : 3,630원*830명

*1회 =
3,013,000

3.[초]보건실운영 24,190 22,510 1,680

3.교육운영비 16,880 15,200 1,680
(경상+목적)방역물품구입 : 84,000원*10종

*2회 =
1,680,000

4.[국고][초](목적)학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육 및 자료 구입 : 

2,000원*1,000명*1회 =
2,000,000

5.[초]코로나-19 대응단기인력(교특-방역활동도우미)50,755 0 50,755

1.기간제직원인건비 46,335 0 46,335
(성립전)인건비 : 1,029,660원*9명*5개월 

=
46,335,000

2.기간제직원법정부담금 4,420 0 4,420
(성립전)4대보험기관부담금 : 98,220원*9

월*5개월 =
4,420,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 77,083 53,398 23,685

1.[초]먹는물관리 6,798 5,048 1,750

1.일반수용비 6,798 5,048 1,750
관리실정수기렌탈료 : 40,000원*1대*10개

월 =
400,000

학생용정수기유지보수 : 45,000원*3대*10

개월 =
1,350,000

5.[초]청소원 인건비 43,905 21,970 21,935

1.무기계약직원인건비 39,161 19,500 19,661 (성립전)인건비 : 1,290,000원*10월*1명 = 12,900,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회*1명 

=
1,200,000

(성립전)연차수당 : 765,000원*1회*1명 = 765,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1회*1명 = 1,500,000

(자체)초과근무수당 : 329,600원*1명*10개

월 =
3,296,000

2.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,644 1,920 1,724
(성립전)4대보험기관부담금 : 172,400원

*10월*1명 =
1,724,000

3.기본적 교육활동 480,292 297,666 182,626

1.교과 활동 187,286 125,746 61,540

1.교과활동지원 85,360 60,440 24,920

3.[초]보결수업관리 8,800 6,300 2,500

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000 전일제강사인건비 : 100,000원*2회*5명 = 1,000,000

2.운영수당 7,800 6,300 1,500 보결수당 : 15,000원*100회 = 1,500,000

6.[초](목적)책읽는교실운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)4학년 도서구입비 : 10,000원*180

권*1회 =
1,800,000

(성립전)6학년 도서구입비 : 10,000원*130

권*1회 =
1,300,000

(성립전)6학년 소모품구입비 : 100,000원

*1회 =
100,000

7.[초](목적)평화통일수업운영 2,720 0 2,720

1.운영수당 2,720 0 2,720 평화통일수업강사료 : 170,000원*16일 = 2,720,000

8.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,760 0 5,760 기초국어강사료 : 32,000원*1명*60시간 = 1,920,000

기초수학강사료 : 32,000원*2명*60시간 = 3,840,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
기초기본학습지원운영비 : 27,000원*20회 

=
540,000
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랑랑데이운영비 : 70,000원*10학급*1회 = 700,000

9.[초](목적)학교생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910 운영비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

유지관리비 : 205,000원*2회 = 410,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 15,000원*6명 = 90,000

10.[초](목적)원격수업실천나눔학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 952 0 952
(성립전)원격수업실천나눔학교운영물품 : 

38,080원*5종*5회 =
952,000

2.목적사업업무추진비 48 0 48 (성립전)간식구입 : 3,000원*8명*2회 = 48,000

11.[초](목적)마을교육과정운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전)강사비 : 32,000원*2명*2시간*10

학급*2회 =
2,560,000

2.여비 400 0 400
(성립전)교통비 : 10,000원*2명*10학급*2

회 =
400,000

3.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전)운영물품비 : 8,000원*255명*1회 

=
2,040,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

2.과학 교과활동 17,975 17,706 269

2.[초]학습준비물지원 12,475 12,206 269

1.학습준비물 12,475 12,206 269 과학실험실습재료구입 : 26,900원*10종 = 269,000

3.체육 교과활동 5,600 5,600 0

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

2.교육운영비 1,900 3,000 -1,100 수업및학습용품구입 : -100,000원*11회 = -1,100,000

3.비품구입비 3,100 2,000 1,100 체육교구구입 : 550,000원*2종 = 1,100,000

6.특수교육교과활동 26,373 9,960 16,413

3.[초](목적)특수교육대상학생통학비지원2,013 0 2,013

1.학생복지비 2,013 0 2,013 통학비지원 : 201,300원*10명 = 2,013,000

4.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영비14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전)외부방과후학교지원 : 100,000원

*16명*9월 =
14,400,000

7.유치원 교과활동 48,278 28,340 19,938

1.[유]교과운영 21,950 21,050 900

2.교육운영비 15,060 14,160 900 각종행사용품구입 : 300,000원*3회 = 900,000
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8.[유]유아학비 지원금(교육과정) 15,555 0 15,555

1.교육운영비 15,555 0 15,555 (성립전)오전간식비 : 600원*62일*55개 = 2,046,000

(성립전)교육활동비 : 1,811,470원*6회 = 10,869,000

(성립전)체험학습비 : 12,000원*4회*55명 

=
2,640,000

9.[유](목적)특수교육대상유아통학비지원3,483 0 3,483

1.학생복지비 3,483 0 3,483 유아통학비지원 : 290,250원*4명*3월 = 3,483,000

2.창의적 체험활동 293,006 171,920 121,086

1.자율활동 188,906 91,670 97,236

5.[초]학교특색사업 50,000 38,000 12,000

2.교육운영비 33,000 21,000 12,000
중점교육(양현다움)운영 : 2,000,000원*6

개학년 =
12,000,000

8.[초](목적)학교자치복합공간조성 33,000 0 33,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 20,000원*10명*5회 = 1,000,000

2.시설비 18,000 0 18,000 시설비 : 18,000,000원*1식 = 18,000,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000
학교자치복합공간조성비품비 : 500,000원

*28종 =
14,000,000

10.[초](목적)수상안전교육 34,536 0 34,536

1.운영수당 17,520 0 17,520 (성립전)강사료 : 8,000원*438명*5회 = 17,520,000

2.교육운영비 17,016 0 17,016 (성립전)입장료 : 4,000원*438명*5회 = 8,760,000

(성립전)버스차량 : 206,400원*8개반*5일 

=
8,256,000

11.[초](목적)1학년 전주다움 교육과정 운영4,700 0 4,700

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)전주다움배움터 강사료 : 32,000

원*10학급*5시간 =
1,600,000

2.여비 250 0 250
(성립전)전주다움배움터 강사 교통비 : 

10,000원*5명*5회 =
250,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)재료 및 물품구입비 : 240,000원

*10학급 =
2,400,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)협의회 간식 및 식사비 : 15,000

원*10명*3회 =
450,000

12.[초](목적)2학년 전주다움 교육과정 운영4,800 0 4,800

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)전주다움배움터 강사료 : 32,000

원*10학급*4시간 =
1,280,000

2.여비 200 0 200
(성립전)전주다움배움터 강사 교통비 : 

10,000원*2명*10학급 =
200,000

3.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)재료 및 물품구입비 : 310,000원

*10학급 =
3,100,000

4.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전)협의회 간식 및 식사비 : 22,000

원*10명*1회 =
220,000
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13.[초](목적)3학년 전주다움 교육과정 운영4,300 0 4,300

1.운영수당 2,048 0 2,048
(성립전)전주다움배움터 강사료 : 32,000

원*2시간*8학급*4회 =
2,048,000

2.여비 120 0 120
(성립전)전주다움배움터 강사 교통비 : 

10,000원*3일*4회 =
120,000

3.교육운영비 1,772 0 1,772
(성립전)재료 및 물품구입비 : 886,000원

*2회 =
1,772,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)협의회 간식 및 식사비 : 18,000

원*10종*2회 =
360,000

14.[초](목적)5학년 전주다움 교육과정 운영3,900 0 3,900

1.운영수당 896 0 896
(성립전)전주다움배움터 강사료 : 32,000

원*7학급*4회 =
896,000

2.교육운영비 3,004 0 3,004
(성립전)재료 및 물품구입비 : 1,502,000

원*2회 =
3,004,000

2.현장체험학습활동 100,100 76,250 23,850

3.[초](목적)수학여행 23,850 0 23,850

1.운영수당 768 0 768 강사비 : 32,000원*2시간*6반*2회 = 768,000

2.교육운영비 23,082 0 23,082 차량비 : 17,000원*159명*2회 = 5,406,000

식비 : 8,000원*159명*1회 = 1,272,000

간식비 : 3,000원*159명*4회 = 1,908,000

체험비 : 22,000원*159명*4회 = 13,992,000

예비비(보험가입) : 504,000원*1회 = 504,000

4.선택적 교육활동 756,719 536,666 220,053

1.방과후학교 운영 723,281 503,996 219,285

1.방과후학교운영 461,136 407,040 54,096

2.[초]특수행정실무사운영 14,346 0 14,346

1.무기계약직원인건비 12,538 0 12,538 (성립전)인건비 : 140,000원*1명*6월 = 840,000

(성립전)인건비 : 150,000원*1명*1회 = 150,000

(성립전)인건비 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

(성립전)인건비 : 1,908,000원*1명*6월 = 11,448,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,258 0 1,258
(성립전)4대보험기관부담금 : 209,660원*1

명*6월 =
1,258,000

3.[초](목적)방과후학교자유수강권 22,110 0 22,110

1.운영수당 17,850 0 17,850 (성립전)수강료 : 5,950,000원*3월= 17,850,000
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2.교육운영비 4,260 0 4,260 (성립전)재료구입비 : 1,420,000원*3월 = 4,260,000

4.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영17,640 0 17,640

1.일반수용비 7,680 0 7,680 (성립전)전기요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

(성립전)복사기임대료 : 110,000원*12월 = 1,320,000

(성립전)정수기임대료 : 30,000원*12월 = 360,000

2.교육운영비 6,910 0 6,910
(성립전)운영프로그램사용료 : 200,000원

*12개월 =
2,400,000

(성립전)운영물품구입 : 275,000원*2회 = 550,000

(성립전)프로그램물품구입 : 140,000원*19

개프로그램 =
2,660,000

(성립전)방역물품구입 : 650,000원*2회 = 1,300,000

3.기간제직원법정부담금 2,850 0 2,850
(성립전)강사고용보험료기관부담금 : 

150,000원*19명 =
2,850,000

4.일반업무추진비 200 0 200 (성립전)다과구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.돌봄교실운영 191,667 87,386 104,281

1.[초]돌봄교실운영 156,056 86,336 69,720

1.운영수당 896 0 896
(성립전)특강 프로그램 강사비 : 32,000원

*2시간*7실*2회 =
896,000

2.전기요금 4,200 0 4,200
(성립전)전기요금 : 50,000원*7실*12개월 

=
4,200,000

3.교육운영비 150,960 86,336 64,624
(성립전)프로그램 위탁운영비 : 2,700,000

원*12개월 =
32,400,000

(성립전)프로그램 교재교구구입비 : 

1,000,000원*12회 =
12,000,000

(성립전)소모품비 : 300,000원*7실*8회 = 16,800,000

(성립전)간식비 : 3,000원*152명*4회 = 1,824,000

(성립전)방역물품 구입비 : 400,000원*4회

 =
1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,611 1,050 34,561

1.무기계약직원인건비 27,376 1,050 26,326
(성립전)(목적)인건비 : 1,253,610원*7명

*3월 =
26,326,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)대체인력인건비 : 100,000

원*10명 =
1,000,000

3.맞춤형복지비 3,850 0 3,850
(성립전)(목적)맞춤형복지비 : 550,000원

*7명*1회 =
3,850,000

4.무기계약직원법정부담금 3,385 0 3,385
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

161,190원*7명*3월 =
3,385,000

3.유치원방과후과정운영 70,478 9,570 60,908

2.[유]방과후 시간제기간제교사 인건비34,270 0 34,270

1.기간제교원인건비 31,010 0 31,010
(성립전)대체인력인건비 : 1,536,000원*1

식 =
1,536,000
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(성립전)인건비 : 2,374,760원*2명*6월 = 28,498,000

(성립전)퇴직금 : 975,900원*1명*1회 = 976,000

2.기간제교원법정부담금 3,260 0 3,260
(성립전)4대보험 기관부담금 : 271,660원

*2명*6월 =
3,260,000

3.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 인건비18,860 0 18,860

1.기간제교원인건비 17,451 0 17,451
(성립전)특수시간제기간제교사 인건비 : 

2,891,020원*1명*6월 =
17,347,000

특수시간제기간제교사 인건비 : 103,010원

*1식 =
104,000

2.기간제교원법정부담금 1,409 0 1,409
(성립전)4대보험 기관부담금 : 234,800원

*1명*6월 =
1,409,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 7,778 0 7,778

1.교육운영비 7,778 0 7,778 (성립전)간식비 : 1,200원*63일*55명 = 4,158,000

(성립전)교육활동비 : 355,400원*1회 = 356,000

(성립전)특성화활동 운영비 : 32,000원*34

회*3명 =
3,264,000

2.독서활동 33,238 32,470 768

1.독서활동운영 33,238 32,470 768

1.[초]도서구입 17,975 17,207 768

1.도서구입비 17,975 17,207 768 도서구입 : 15,360원*50권 = 768,000

5.교육활동 지원 235,706 97,084 138,622

1.교무업무 운영 46,888 46,486 402

1.교무학사운영 46,888 46,486 402

2.[초]교무학사운영 19,848 19,446 402

1.일반수용비 4,823 4,421 402
교직원안심번호서비스이용료 : 189,000원

*1식 =
189,000

학사달력제작 : 212,880원*1식 = 213,000

2.생활지도운영 41,320 27,100 14,220

1.학생생활상담지도 9,920 3,200 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720 (성립전)인건비 : 560,000원*1명*12월 = 6,720,000

2.학교폭력예방 20,500 13,000 7,500

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 마움나눔주간운영비 : 10,000원*300명 = 3,000,000
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사제동행운영비 : 100,000원*3명*1회 = 300,000

체육물품구입 : 200,000원*1개 = 200,000

6.[초](목적)관계·소통프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 미술치료강사비 : 100,000원*2명*5회 = 1,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 학급모임활동비 : 2,000원*25명*50학급 = 2,500,000

협동스포츠활동비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.교육여건 개선 124,000 0 124,000

1.교육환경개선 124,000 0 124,000

1.[초](목적)학교시설환경개선(1학년교실)60,000 0 60,000

1.시설비 40,000 0 40,000 시설비 : 20,000,000원*2교실 = 40,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
학교시설환경개선비품비 : 10,000,000원*2

교실 =
20,000,000

2.[초](목적)교육환경개선(태양광가로등및방범용센서등설치)20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 시설비 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

3.[초](목적)교육환경개선(학급증가내부비품비)44,000 0 44,000

1.비품구입비 44,000 0 44,000 (성립전)비품구입비 : 11,000,000원*4실 = 44,000,000

6.학교 일반운영 402,567 302,682 99,885

1.학교기관 운영 196,022 108,030 87,992

1.부서기본운영 88,258 67,558 20,700

1.[초]교장실운영 11,548 11,248 300

1.일반업무추진비 7,000 6,700 300 접대물품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

2.[초]행정실운영 76,710 56,310 20,400

4.교직원복지비 1,600 1,200 400 피복비 : 200,000원*2명 = 400,000

5.비품구입비 35,000 15,000 20,000 사무기기외 비품구입 : 500,000원*40종 = 20,000,000

2.병설유치원기본운영 41,344 40,472 872

3.[유]유치원운영 20,774 19,902 872

2.일반수용비 7,406 6,534 872 유치원환경개선비 : 872,000원*1회 = 872,000

3.행정지원인력운용 66,420 0 66,420

1.[초]사회복무요원(학생보호인력) 30,140 0 30,140
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1.기간제직원인건비 29,147 0 29,147 (성립전)인건비 : 9,715,600원*3명 = 29,147,000

2.교직원복지비 993 0 993 (성립전)피복비 : 331,000원*3명*1회 = 993,000

2.[유]사회복무요원(유치원 장애학생지원)9,877 0 9,877

1.기간제직원인건비 9,877 0 9,877 (성립전)인건비 : 823,080원*1명*12월= 9,877,000

3.[초]사회복무요원(과학실험수업활동지원)8,977 0 8,977

1.기간제직원인건비 8,646 0 8,646 (성립전)인건비 : 720,480원*12월 = 8,646,000

2.교직원복지비 331 0 331 (성립전)피복비 : 330,720원*1명*1회 = 331,000

4.[초]사회복무요원(초등 장애학생지원)17,426 0 17,426

1.기간제직원인건비 17,426 0 17,426 인건비 : 156,200원*1식 = 157,000

(성립전)인건비 : 863,450원*2명*10월 = 17,269,000

2.시설 장비 유지 200,245 190,152 10,093

1.학교시설장비유지 200,245 190,152 10,093

1.[초]공공요금및제세공과금 66,305 64,200 2,105

3.기타공공요금 19,505 17,400 2,105 인터넷통신비 : 210,500원*10개월 = 2,105,000

2.[초]시설관리용역 38,020 35,620 2,400

1.일반수용비 38,020 35,620 2,400 소방시설관리용역비 : 400,000원*1개월 = 400,000

비품이전용역비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초]시설일반관리 74,068 83,020 -8,952

1.기간제직원인건비 936 2,436 -1,500 시설관리일용인부 : -150,000원*10명 = -1,500,000

2.일반수용비 73,132 80,584 -7,452 소규모수선비 : -7,452,000원*1회 = -7,452,000

6.[초](목적)전자태그기반 물품관리 운영학교14,540 0 14,540

1.일반수용비 10,290 0 10,290
(성립전)소모품(전자태그외3종)구입비 : 

1,252,500원*4종 =
5,010,000

(성립전)부착비 : 5,280,000원*1회 = 5,280,000

2.비품구입비 4,250 0 4,250
(성립전)비품(발행기외1종)구입비 : 

2,125,000원*2개 =
4,250,000

3.학교운영 협력 6,300 4,500 1,800

2.학부모협력 4,800 3,000 1,800

3.[초]교통관련학부모안전도우미회 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)안전도우미회운영비 : 125,000원

*12명 =
1,500,000
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2.여비 300 0 300 (성립전)여비 : 20,000원*5명*3회 = 300,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,955,111 2,189,538 765,573

      전라북도교육청 전주양현초등학교- 53 -




